АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.03 2011 года  № 98

п. Ильинское – Хованское

Об утверждении положения  о  стажировках  граждан, зачисленных в резерв управленческих кадров Ильинского муниципального района

Для передачи и обмена знаниями через стажировки граждан, зачисленных в резерв управленческих кадров Ильинского муниципального района  администрации   Ильинского муниципального района

                                         постановляет:
1.Утвердить положение о стажировках  граждан, зачисленных в резерв управленческих кадров Ильинского муниципального района (приложение 1).

2.Утвердить  информационную карту  по прохождению стажировки в администрации Ильинского муниципального района гражданами, состоящими в резерве управленческих кадров Ильинского муниципального района(приложение 2)
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заведующую отделом муниципальной службы и организационной работы администрации Ильинского муниципального района Катушкину Н.А.

Глава администрации

Ильинского муниципального района                         Е.В.Смолин

Приложение к постановлению администрации

Ильинского муниципального района от 24.03.2011 № 98
Положение  о стажировках
граждан,  зачисленных в резерв управленческих кадров

Ильинского муниципального района

1.Основным видом практической подготовки резерва кадров   является стажировка. Стажировка – это обучение в органе государственной,  муниципальной власти, ее структурных подразделениях.

2.Цель стажировки - формирование и закрепление на практике профессиональных знаний, умений и навыков, полученных в результате теоретической подготовки. Изучение отечественного и зарубежного передового опыта, приобретение профессиональных и организаторских навыков для выполнения обязанностей по более высокой должности и проверки готовности резервиста к исполнению новых служебных обязанностей.

3.Основными задачами стажировки являются:

- подготовка  гражданина, зачисленного в резерв управленческих кадров к замещению  более высокой должности;

- получение и накопление передового опыта управленческой деятельности;

- выработки стратегической программы предстоящей служебной деятельности и конкретных планов ближайших действий;

- испытания гражданина, зачисленного в резерв управленческих кадров с точки зрения целесообразности и возможности его продвижения по службе.

4.Стажировка должна обязательно включать:

- теоретическую подготовку;

- работу с нормативно-правовой и иной документацией, подготовку аналитических материалов и проектов нормативных актов с соответствующим обоснованием;

- приобретение профессиональных и деловых навыков;

- непосредственное исполнение служебных обязанностей на конкретной должности;

- изучение опыта работы органа государственной, муниципальной власти, в котором проходит стажировку;

- участие в совещаниях, семинарах, деловых встречах и т.п.

5.Стажировка имеет индивидуальный характер и предусматривает самостоятельное выполнение должностных служебных обязанностей.

6.Основными формами практического овладения методами и приемами предложенной служебной деятельности являются:
- выполнения должностных обязанностей  в органах  местного самоуправления, функциональные полномочия которых соответствующие потребностям личности, которая проходит стажировку;

-приобретение специальных теоретических и практических навыков, умений и знаний;

-формирование и развитие профессиональных навыков и деловых качеств при  исполнении должностных обязанностей;

-участие в мероприятиях мониторингового или экспертного характера (оперативное изучение обстановки и принятия мер на местах, инспекции, проверки, контроль и т.д.);

7.Стажировка  завершается подведением итогов и оценкой уровня приобретенных умений, навыков и знаний.

8.По окончании стажировки оформляется информационная карта по прохождению стажировки в структурном подразделении администрации Ильинского муниципального район, которая сдается на хранение в личное дело резервиста.

9.Продолжительность стажировки на занятие  управленческих должностей может составлять один-два раза в  год.

 Сроки стажировки устанавливаются дифференцированно в зависимости от степени подготовленности  резервиста и сложности его будущей работы.

П

Приложение № 2

к постановлению администрации Ильинского

муниципального района от 24.03..2011 № 98
ИНФОРМАЦИОННАЯ  КАРТА

по прохождению стажировки в______________________________________________

администрации Ильинского муниципального района гражданами, состоящими в резерве управленческих кадров Ильинского муниципального района
___________________________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

1.Фамилия,имя,отчество_____________________________________________________________________________________________________________________________________

2.Место работы, занимаемая должность___________________________________________

_____________________________________________________________________________

3.Место стажировки____________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4.Руководитель стажировки:_____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5.Дата прохождения стажировки_________________________________________________

6.Цель стажировки (нужное отметить):

     а) изучение опыта работы

     б) приобретение профессиональных и организаторских навыков и знаний

     в) подготовка муниципального служащего к исполнению новых служебных обязанностей

7.Тема стажировки_____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

8.Вопросы, рассмотренные в ходе стажировки:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9.Итог прохождения стажировки (нужное отметить):

     а) получение новых знаний и навыков

     б) углубленное понимание ряда проблем

     в) приобретение новых знакомств

     г)  другое (укажите, что именно)_______________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10.Оценка результативности стажировки (нужное отметить):

     а) очень высока

     б) высокая

     в) средняя

     г) низкая

     д) очень низкая

     Подпись_____________________/_______________________________/   Дата____________________